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Resumé 
Knud Holt Nielsen har af den 25. september stillet en række spørgsmål 
til Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID) i Økonomiforvaltningen 
ifm. asbest-saneringen på Kobbelvænget 65, hvor der er påvist positive 
asbestprøver på en legeplads nær ved byggeområdet. 
 
Knud Holt Nielsen har stillet følgende spørgsmål:  

1. Kan forvaltningen oplyse om, hvilken forvaltning og afdeling på 
rådhuset, der har ansvaret for renoveringen ved Kobbelvæn-
get? 

2. Hvilke retningslinjer har kommunen på området når det drejer 
sig om renoveringer, hvor der er mulighed for at der kan fore-
komme asbest? Herunder, hvem har haft ansvaret for at der 
blev taget prøver om asbest, og hvilken afdeling på rådhuset har 
haft ansvaret for at sikre, at disse også er retvisende? 

3. Hvornår blev Børne- og Ungdomsforvaltningen gjort opmærk-
som på problemet med asbest, og hvordan har man håndteret 
sagen efterfølgende for at sikre, at børn ikke kommer i berøring 
med asbeststøv? 

 
KEIDs svar 
Ad 1) Kan forvaltningen oplyse om, hvilken forvaltning og afdeling på 
rådhuset, der har ansvaret for renoveringen ved Kobbelvænget? 
Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID) i Økonomiforvaltningen har 
ansvaret for renovering af tage og udskiftning af vinduer på Energicen-
ter Voldparken på Kobbelvænget. 

2. Hvilke retningslinjer har kommunen på området når det drejer sig om 
renoveringer, hvor der er mulighed for at der kan forekomme asbest? 
Herunder, hvem har haft ansvaret for at der blev taget prøver om as-
best, og hvilken afdeling på rådhuset har haft ansvaret for at sikre, at 
disse også retvisende? 
KEID følger Dansk Byggeris Branchevejledning for udførelse af asbest-
sanering. Herudover følges gældende retningslinjer for sikkerhed i byg-
geriet med løbende tilsyn samt afholdelse af sikkerhedsmøder hver 14. 
dag. 
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I denne sag har KEID ydermere taget skærpede sikkerhedsforanstaltnin-
ger i brug, idet nedrivningsområdet er indkapslet i plastik, hvilket ikke er 
krævet i asbestvejledningen. 
 
KEID tager sikkerhed på byggepladser meget alvorligt. Når der er sund-
hedsskadelige materialer i bygningerne, bliver der taget alle lovpligtige 
og anbefalede forholdsregler. Der er også tilknyttet et rådgivningsfirma, 
som rådgiver KEID om bl.a. arbejdsmiljø.  
 

3. Hvornår blev Børne- og Ungdomsforvaltningen gjort opmærksom på 
problemet med asbest, og hvordan har man håndteret sagen efterføl-
gende for at sikre, at børn ikke kommer i berøring med asbeststøv? 
Onsdag den 21. september bliver Børne- og Ungdomsforvaltningen 
(BUF) og KEID oplyst om, at der var fundet asbest i prøver mandag den 
19. september inde på byggepladsen. 
 
BUF beslutter den 21. september, at børnene ikke længere må opholde 
sig på udearealerne nær byggepladsen, herunder legepladsområdet. 
KEID bestiller tests af udearealerne, og torsdag den 22. september viser 
resultaterne asbest et enkelt sted på legepladsen i Energicenter Vold-
parken, som ligger tæt på byggepladsen. Der iværksættes rengøring og 
bestilles nye test. 
 
Fra den 23. september har BUF besluttet, at der ikke længere må op-
holde sig børn på Kobbelvænget 65 både indendørs og udendørs. Det 
gælder indtil videre. 
 
For at sikre, at det ikke sker igen, vil planen for sikkerhed på byggeplad-
sen blive revideret. Planen udarbejdes af EKJ’s miljøafdeling. EKJ er 
ekstern rådgiver for Københavns Ejendomme og Indkøb. Som en del af 
planen vil alle fremtidige prøver af byggepladsen blive gennemført af 
Dansk Miljøanalyseinstitut. 
 
BUF og KEID har løbende en tæt dialog og et tæt samarbejde i forhold 
til at håndtere sagen på den bedste måde. 
 
BUF har ansvaret for afdækning af sundhedsfaglige aspekter og vurde-
ringer ift. eksponering for asbest og de eventuelle sundhedsfarer. Der-
udover er BUF ansvarlig for kommunikationen til forældrene i form af 
forældre- og stormøder, informationsmail og udsendelse af relevante 
udtalelser og skriftlige vurderinger. BUF har også ansvaret for genhus-
ningen af børn og pædagogisk personale, der tidligere har været tilkob-
let Kobbelvænget 65. 
 
ØKF/KEID er i samarbejde med BUF i gang med at udarbejde nye ret-
ningslinjer for håndteringen af asbest-saneringer, særligt på ejen-
domme, hvor der er børn i umiddelbar nærhed. De nye retningslinjer 
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skal bidrage til at undgå at der opstår lignende situationer som på Kob-
belvænget. Økonomiudvalget og Børne- og Ungeudvalget vil blive ori-
enteret om retningslinjerne. 
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen har været i dialog med Styrelsen for  
Patientsikkerhed for at få en vurdering af, hvad fundet af asbest betyder 
for børnene. Deres vurdering er, at risikoen er absolut minimal, da 
denne eventuelle eksponering for asbest er foregået udendørs. 
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